
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 315

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 125 DEL 02-07-2020

AREA TECNICA

Oggetto: Messa in sicurezza strada comunale in località Tavolaccio - Contributo e
sviluppo territoriale sostenibile ai Comuni ai sensi dell'art. 1 commi 29 e 37 della L. N.
160/2019. Estensione incarico professionale per redazione progetto esecutivo e Direzione
Lavori.                   CUP: B71B20000830001    CIG: 8387655FDB

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con Deliberazione della G.C. n.159 del 19.12.2019 veniva adottato il programma triennale dei lavori
pubblici 2020/2022, l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2020 e il programma biennale di beni e
servizi 2020/2021;
nell’annualità 2020 veniva previsto l’intervento di ripristino della pavimentazione stradale ed opere
connesse su diverse strade comunali, comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 con ricorso
per il finanziamento alla contrazione del prestito con la cassa depositi e prestiti;
con determinazione RG. n. 465 del 31.07.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato conferito
all’Ing. Ferruccio Reali, CF: RLE FRC 79L31 H769X, nato a San Benedetto del Tronto (AP) in data
31.07.1979, con studio professionale in Fraz.ne Villa Lempa di Civitella del Tronto (TE) alla Via Piceno
Aprutina n.16, ed iscritto con il numero 1394 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo, p.
IVA 0182 5720 673, l’incarico per lo studio di fattibilità tecnico economica, la progettazione definitiva ed
esecutiva, la direzione dei lavori e la redazione del piano di sicurezza e di coordinamento in fase di
progettazione ed esecuzione per i lavori di ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse
su diverse strade comunali sopra richiamato;

FATTO PRESENTE che il progetto sopra menzionato prevedeva anche la messa in sicurezza della strada
comunale di Via Tavolaccio;
DATO ATTO che per diverse esigenze di questo Ente, legate anche all’emergenza epidemiologica da
Covid-19, il suddetto progetto dell’importo complessivo di € 700.000,00 non può essere ancora approvato;
RILEVATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla messa in sicurezza della strada comunale in
località Tavolaccio;
RITENUTO pertanto di stralciare dal progetto relativo al ripristino della pavimentazione stradale ed opere
connesse su diverse strade comunali, comportante la spesa complessiva di € 700.000,00, l’opera
succitata, al fine di poter intervenire quanto prima, stante l’urgenza che richiede l’intervento in oggetto;
VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
VISTO il comma 32 dello stesso art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ai sensi del quale il Comune
beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori di cui al comma 29
entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
VISTO il Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con il quale
è stato attribuito a questo Comune il contributo di Euro 50.000,00 di cui all’Allegato A) del suddetto
Decreto;
DATO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo di cui al punto che precede, per la
realizzazione della messa in sicurezza della strada comunale in località Tavolaccio di cui in oggetto;
ATTESA l’urgenza di provvedere alla redazione del Progetto esecutivo e della documentazione connessa,
relativamente all’intervento in parola;
RITENUTO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente, non è possibile affidare la redazione
del servizio in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per:

carenza di organico di personale tecnico;a)
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)
specificità dell’opera;d)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;
RILEVATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata,
ammontante ad € 2.122,93 oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il D.M. 17 giugno 2016,
n. 176), è inferiore ad 40.000,00 e che pertanto è possibile procedere all’affidamento dei servizi di cui in
oggetto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
DATO ATTO che, avendo già conferito all’Ing. Ferruccio Reali l’incarico di cui alla propria determinazione
RG n. 465 del 31.07.2019, per obiettive ragioni che agevolano la celere realizzazione dell’opera di che
trattasi, risulta conveniente procedere all’estensione di detto incarico allo stesso Ing. Ferruccio Reali, per
l’esecuzione del progetto esecutivo e Direzione Lavori riguardanti i lavori di messa in sicurezza della
strada comunale in località Tavolaccio;
DATO ATTO che il professionista interpellato per le vie brevi ha dichiarato la propria disponibilità ad
espletare l’incarico in parola per l’importo come sopra stimato, specificando di essere in regime fiscale
forfettario, pertanto esente IVA;
VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 già presente agli atti;
VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista;
RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, l’Ing. Ferruccio Reali per la Progettazione Esecutiva e
la Direzione dei Lavori relativi all’intervento di messa in sicurezza strada della comunale in località
Tavolaccio finanziato con il Contributo e sviluppo territoriale sostenibile ai Comuni ai sensi dell'art. 1
commi 29 e 37 della L. N. 160/2019, comportante la spesa di € 2.122,93 oltre a CNPAIA 4% € 84,91 così
per complessivi € 2.207,84;
DATO ATTO che la spesa di cui sopra risulta finanziabile mediante il contributo di Euro 50.000,00 di cui
alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 e al Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali, con allocazione nel redigendo bilancio 2020;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.125 del 02-07-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Firma in calce al presente atto;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006,
n.163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20/05/2019 di nomina quale Responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di AFFIDARE l’incarico professionale per redazione progetto esecutivo e la Direzione Lavori per la1.
messa in sicurezza strada comunale in località Tavolaccio - Contributo e sviluppo territoriale
sostenibile ai Comuni ai sensi dell'art. 1 commi 29 e 37 della L. N. 160/2019 all’Ing. Ferruccio Reali,
CF: RLE FRC 79L31 H769X, nato a San Benedetto del Tronto (AP) in data 31.07.1979, con studio
professionale in Fraz.ne Villa Lempa di Civitella del Tronto (TE) alla Via Piceno Aprutina n.16, ed
iscritto con il numero 1394 all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo, P. IVA 01825720 673,
comportante la spesa di € 2.122,93 oltre a CNPAIA 4% € 84,91 così per complessivi € 2.207,84;
di PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31, comma 8 che2.
richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;
di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.

a)

d) CLAUSOLE ESSENZIALI Contenute nel presente atto;

b)

di DARE al presente atto valore negoziale tramite firma da apporre in calce da parte del Tecnico4.
incaricato;
di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.207,84 viene finanziata con contributo di cui alla5.
legge 27 dicembre 2019, n. 160 e al Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali, con allocazione nel redigendo bilancio 2020;
di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto7.
di regolarità contabile.
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                             Geom. Fabrizio Verticelli

        Per Accettazione
Ing. Ferruccio Reali

OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento servizi tecnici per la Progettazione Esecutiva e la

Direzione dei lavori per la messa in sicurezza strada comunale in

località Tavolaccio - Contributo e sviluppo territoriale sostenibile ai

Comuni ai sensi dell'art. 1 commi 29 e 37 della L. N. 160/2019;

FINE DA PERSEGUIRE Il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche

necessarie per la Progettazione Esecutiva e la Direzione dei lavori;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.125 del 02-07-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

c) FORMA DEL CONTRATTO

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-07-31T13:36:07+0100
	Fabrizio Verticelli




